

Adres Redakcji i Administracji: ul. Golezia 14, l. 3.
Wszelkie preisyki adresować należy: Władz. Miłośnik, ulica św. Jana, L. 13.
Listów niezakreślonych nie przyj- mujemy.
Bokopisy nie wracają się.
Wychodzi w pierwszy i trzeci piątek każdego miesiąca.

APRZÓ

Prenumerata wynosi kwartalnie: W miesiącu 30 ct. Za prowadzenie 10 ct. Do Niemiec rocznie nrk. 5. — Do Francji rocznie 60 ct.
Numer pojedynczy 8 centów.
Listy reklamacyjne nieodpłatnie wnoszą się podlegają opłacie pocztowej.
Wychodzi w pierwszy i trzeci piątek każdego miesiąca.

Dwutygodnik polityczny i społeczny. — Organ partji socjalno-demokratycznej.

Towarzysze! Pamiętajcie o obchodzie I Maja!



W imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd krajowy jako prasowy na wniosek c. k. Prokuratorji Państwa w myśl § 403 p. k. orzekł: że oj artykuł p. n. Drugi zjazd socjalno-demokratycznej partji w Galicji umieszczony na str. 1. Nr. 6 czasopiśm. Naprzód z daty Kraków piątek 17 marca 1893 zawiera w całej osobnej przedmowa istotę występków z §§. 300. i 302 u. k. b) artykuł p. n. Wiadomości umieszczony na str. 1 tego samego numeru powyższego czasopiśm., zawiera w ustępie rozpoczynającym się słowami: „oś śledztwo! a koniecznie się słowy „śledztwo się nie o winnych. Dobrano” znaniami występku z § 300 u. k. wreszcie: c) artykuł z napisem „Strasza odwaga cywilna” umieszczony na stronie 4 w kronice tego samego numeru powyższego czasopiśm. zawiera w całej swej osobnej znaniami występku z § 300 u. k., albowiem w inkrymowanych artykułach autorzy przez narządzenie nieprawyżymy okoliczności i praktycznie faktów usiłują zarządzenia i rozstrzygnięcia władz publicznej i innych podległości do nienawisci, pogardy i bezzasadyści zażaleń przeciw władzom rządowym i administracyjnym zarzącającym władzom ad 1) że partja socjalno-demokratyczna niewłaśnie prosząc, aby na nią spadają grudem konfiskaty i procesy, ad 2) że śledztwo prowadziło pozornie dla zamyslenia oś robotnikom i rozmyślenia winnych do odpowiedzialności nie po- gądają ad 3) że w władz umyślowyżkę jest wymi- rany miasek z goty i prokretur wobec przekonaniu będzie musiał odebrać rolę rogi.

Nadto w pierwszym artykule autor rozwodzi się, że partja socjalno-demokratyczna kapitalistki najwięcej nienawisci posiadająca, zachęca lud i warstwy robotnicze do nieprawyżymy przeciw kapitalistom i klasom posiadającym, a więc przeciw pojedynczym stanom towarzysza społecznego.

Wskotek tego zarządzenia konfiskatę zatwierdził i rozszerzenie tych artykułów zakazał i przypisano całego nakładu oraz rozrzucone zeszłonek do rozmnażania tychże strasznych ośz narzędo.

Z c. k. Sądu krajowego karnego, Kraków, 26 marca 1893. Bracon.

Od Wydawnictwa.

Ponieważ niniejszym numerem rozpoczyna my drugi kwartał wydawnictwa naszego piśma, przeto upraszamy naszych Prenumeratorów kwartalnie o odnowienie przedpłaty.
Walka, jaka toczy się miś prasą robotniczą o swe istnienie, jest nadzwyczaj ciężką. To też jeżeli nadal ma odpowiadać swemu zadaniu — potrzeba Towarzysze, byście gromię agitowali dla jej rozszerzenia. Strajczyci się zatem zyskiwać jej jak największą liczbę prenumeratorów!

WINOWAJCA.

Szkic przez Z. Niewińskiego. (Dokończenie.)

Wtedy z głębi tłumu niewiadomo czyj głos, jakiejś kobiety, jeden z tych głosów, co się z samego dnia zranionej duszy, jak piorun z burliwego nieba wyrwyją, zawołał: — Przekleństwo! przekleństwo na tych, co temu winni!

I po krótszym niżej bityk myśli, drzeszczem przejmującej ciszy, na podobieństwo prochowej młyny, gdy ta od iskry runionej wybuchu — zaradła, czyb eady od ryku kława, a te zwały się w jedno wielkie, rozpaczące, wieściekie zło- zroczenie winowajców z kilkunastu pierśi...

Surowe spojrzonia padły z pomiędzy urzędników w tłum. Przez chwilę zdawała się sytuacja groźna. Ale najwyższy z dostojników szepnął coś otęczeniu swemu i powaga i głośnością wrócić się gremiam komisji i zarządu do wyjścia, pozwalając gromadzie krzy- czeć, iły zechełta.

— Potrzeba dać im się wykrzyczyć od czasu do czasu. To im sprawia ulgę! — rzekł z ironicznym uśmiechem inspektor do najbliższego z przychochymy uspokajająco.
Powoli wniśli się z sztybu wszyscy. Za bramą zniknęły gromadki zapakanych kobiet, mężozny z zwieszoną głową kroczącej, a pomiędzy niemi tu i ówdzie, przejeżdża gromadę cudzej niedoli, szybkim krokiem spieszyła do domu rodzina, która nie utraciła nikogo. Tu

II. Zjazd socjalno-demokratycznej partji w Galicji

(odbyły w dniach 25 i 26 marca 1893 r. w Krakowie).

Kiedy u schyłku roku 1892 obie konferencje krajowe postanowiły że tego roku ma się odbyć drugi zjazd w Krakowie, wszyscy, którym nie tajemno było zachowanie się kra- kowskiej c. k. władzy policyjnej w obec ru- chów robotniczych, rokowali nam niedanie się zjazdu... Ale wbrew tym obawom większość była za Krakowem i to — właśnie dlatego, że Kraków cieszy się w szerokiach kręgach sławą przeladawcą policyjnych. Postanowiono trzymać się gruntu ustawowego i narządzić raczej na wszystko, niż na uszczuplenie bodaj jednej piędzi i tak nieulicznych praw. Zjazd miał odbyć się w Krakowie i bądź co bądź, odbył się.

Prawda, że nie odbył się spokojnie — ale jeżeli porządek i spokój kongresu prze- żywa i miszcy policyjnia władza, to oczywi- ście, że nie mamy żadnego na to środka, oprócz wyzerpania ustawowych instancyj, czego naturalnie nie zaindojemy.

Nim zaś przejdziemy całą drogę, szukając zadośćuczynienia, za złamanie naszym, bezpra- wne rozwiązanie zjazdu, znaczący tu musimy, że samo wargniecie policyj w sprawy partji przyczyniło się znakomicie do zrozumienia trudnych warunków, w jakich pracować nam w tym roku wypadnie.

Jeden z weteranów socjalistycznego ruchu, obecny na kongresie gość nasz, tow. Juliusz Popp zauważył i z radością skonałował, że wobec całego aktu rozwyżniania zjazdu, ani na jednej twarzy nie było wahania się, nie było trwogi, a tylko widniało głębokie prze- konanie, że takimi środkami nie usunie się z widowni kraju, ruchu robotczego...

To też tylko temu ogwieszeniu, tylko do- wiatu usposobieniu, jakie wszystkich oży- wiało, możemy zawdziżyć że w naszym ka- luku redakcyjnym naszego piśma, przez dwa dni z rzędu od rana do noey obradowano pilnie nad całym porządkiem dziennej zja- zdowej, nie czując niewygod, nie czując tych drobnych przykrości, któreby wygodnego li- stra stały razy już były do domu wygnali. — Tyle, co do zewnętrznych okoliczności, jakie zjazdowi zgłowały — losy.

Co do samych uchwał, to upoważniają

one nas do wyrażenia nadziei, że jeszcze kilka lat takiej systematycznej, świadomej pracy, a będziemy w kraju śmiało zorganizowaną partja polityczną, zdolną do dziełnej, sprzy- stej działalności, partja, co wchłonąć musi w siebie każdy ruch ludowy, dążący do wy- zwolenia ludzkości z dzisiejszego ucisku ekono- micznego i politycznego. —

A że do tego czasu stuleży musimy jako przedmiot próby do wyprobowania moey wszelakich reakcyjnych sztuczek — to niech nas nie żraza.

Tylko Herkules mógł sobie pozwolić już w kolebce „błą urwać hydrę”...

Już w piątek wieczorem zebrała się część dele- gatów z różnych stron kraju przybyłych, na naradę, celem uchwalenia regulaminu obrad i postawienia formalnych wniosków. Zaproszenia na zjazd podpisy- wali tow. Antoni Mankowski ze Lwowa, Franciszek Zbigniewicz z N. Sącza, Leon Miłośnik, Artur Gold- man i Ignacy Daszyński z Krakowa. Konferencja uchwałała cały regulamin i postanowiła zapropono- wać zjazdowi wybór komisji zjazdu, których zajmu- ją się poszczególnymi wnioskami i skłania do styl- izacyi poszczególnych rezolucyj.

Wśród 50 delegatów było 17 z Krakowa, 18 ze Lwowa, 2 z Podgorza, 4 z N. Sącza, 1 z Białej Biel- ska, 2 z Przemysla, 1 ze Stanisławowa, 1 ze Stryla, 1 z Kobylnicy, 2 z Wieliczki. Zastępstwo partyjne wy- stąpiło tow. Juliusza Poppa radsiakora „Arbeiterzeitung”, jako swego reprezentanta.

Pierwszy dzień.

O godzinę 9 rano zebrał się zjazd w sal rady miejskiej, ozdobionej bustami Karaska i Lassala i pięknymi tarczami, zawierającymi daty socjalistycznych kongresów od kongresu paryskiego z r. 1889 począwszy. Trybuny mówców i przewodniczącego były oskoku- jące porupię. — Oprócz delegatów jawiło się stołkie- dziesięciu gości przybyłych z różnych stron kraju; przybyło także kilkanaście kobiet.

Tow. Leon Miłośnik jako przewodniczący kra- jowego komitetu agitacyjnego zachodniej Galicji, zwał zgromadzenie. W serdecznych słowach powitał delegatów i gości. Zgłaszaliśmy się, aby obliczyć siły nasze i nabrąć nowych do dalszej walki, która dotąd prowadzimy z powodzeniem. Zobowiązani, jak na galicyjskie stołunki, bardzo wielce, tem więcej, że mamy do zwalczania trudności, jakich nie ma żadna inna partja polityczna. Stajemy do walki ze wszystkimi odłamkami kapitalizmu; zarówno krykowi, jaki i „liberalni” demokraci, nie licząc już wszelakiego rodzaju utrzymanków politycznych — „pudimowców”, kryjących się pod płaszczykiem narodowości lub kleryka- lizmu — a i wszyscy są zgodnie przeciw nam, przeciw sprawie robotniczej. Rząd utrudnia nam zakładanie nowych stowarzyszeń, a na pomoc całego szeregu rozporządzeń podwładnych swych organów czyni tyl- ko jui istniejących stowarzyszeń niezmiernie ograniczo- niem i wężkiem; zwolnywanie ludowych publicznych

lili się mimowolnie do siebie, przejeżdżi bezwied- nym uczuciem radości, że są razem, tajemną potrzebą ujęcia się za ręce, jak gdyby ich ktoś mógł rozzerwać... I nad tą radością jed- nak ciężka chmura żałoby, wspomnienie niewiem setek trupów, leżących w wnętrzu kopa- ni, budziło zwrótowną myśl o tej strasznej daninie, po której niesyoty potu ludzkiego smok podziemy z żarłoczestwem kwirzerzego po- tworu raz po raz sięga.

Wywlokł się i Piotr za innymi. Ten sam żartownic, który mu, niby przy- jemną i pożądaną niespodziankę, zwłoki ru- dogo nadzorce pod nogami był pozostał — wywlokł chłopaka za ramię na dwór, gderząc: — Idź do domu Piotrze, idź co tu bę- dziesz robił. Tego psa, niegodnego leżeć obok towarzyszy, zostaw na ziemi, nie troszcząc się o niego próżno. I nie chmurz się tak. Powiniemby się owszem cieszyć. Ty na tem zyskałeś na czym wszyscy straciłi. Niedość, żeś się wymknął śmierci, za jednym razem pozbył się galgana, co tobą poniewieriał jak zwierciem. Niedjednemu ten hycel dopiekł do drżającej skóry. Dobrze mu tak... Ale tańci, tańci nieboracy... Czemu oni tak mar- nie zginęli!... Czemu na nich spadło takie niezszczęście za endze winy!...

Piotrowi zadźwięczało w uszach echo kławy na winowajce.

Dregawczy, zapytał: — Ale kto? kto temu winien? — Tamten, szukając w pęku kluczy tego, którym wrota należało zamknąć, otwarł usta

szeroko i serdecznym śmiechem odpowiedział na naiwne pytanie.

— Ba! — zawołał po chwili — to znów inna rzecz! Tego się nigdy nie dowiemy ko- chanku. Za dużo się złego stało, żeby się winowajca wykrył.

— A śledztwo?.. — odezwał się Piotr, drżący w głębi duszy z przerażenia i grozy, aby to, co się stało, ujęć miśo bezkarnie.

— Cóż śledztwo!.. Śledztwo był miś, skonfiskowno!... Dobranoc.

Zatrzasnął mu przed nosem wrota muru okalającego sztyb, i odszedł w głąb podwórza, dzwoniąc kluczami.

Piotr w pierwszej chwili stał w miejscu, nieporuszony, jakby go przestraszała droga do wioski i mieszkania. Jego chwiałym się no- gomo, jego ciała osłabłemu z dźwięnówję czemości, wydawała się ona dzisiaj dziwnie- rzy dalszą niż dawniej.

Potem zaczął iść zwolna i półnieprzytom- nie przezwalał wspomnienia ostatnich dwóch dni, strasznych obrazów pełne.

— Kto temu winien? kto temu winien? — biadał w duszy, niezdolny pojąć katastrofę bez bezpośredniego sprawcy, niezdolny oprzeć się potrzebie urzeczno go wykrytm i ukaraniem.

Gdzie jest ten sprawca? Nikt go nie zna. A przecież on jest... był miś... Wieć się ukrywa... Gdzie? w kim go upatrzywać?... Kto to uczynił?..





